Contrarium tamen alias pluribus placet, putanti-  
bus, substitutum habere propriam intentionem fun-  
datam, adversariumque probaturum, eum, de cu-  
jus hereditate disceptatur, annos impubertatis ex-  
cessisse, Marant. in d. l. *is potest.* n. 157. ff. *de acquir.*  
*heredit.* Caccialup. in l. *precibus*, n. 88. C. *de impuber.* &  
alii, Sapia in l. *cum de etate*, n. 52. ff. *de probat.* Al-  
ciat. *supra*, reg. 2. *præsumpt.* 14. Curt. Jun. in d. l.  
*precibus*, n. 9. Boër. *decis.* 38. n. 30. 31. sed prior sen-  
tentia, ut communior, ita & prior est.

Ibi : *Qua ratione sive substitutus actor.*

Præfata vera conclusio ampliatur, ut locum ha-  
beat, quamvis ipse substitutus possideat, Pacian. *ubi*  
*proxime*, vers. Sed ista distinctione, Mantic. vers. Ego  
autem, quicquid tenet Ferrer. in c. *in presentia*, n. 82.  
vers. In quantum, *de probat.* Advertendum est tamen  
cum *Mascard.* d. *conclus.* 667. n. 39. quæ dicta sunt  
procedere, quando est controversia inter substitu-  
tum pupillarem, & successores ab intestato pupilli;  
sed si lis vertatur cum instituto ab eodem, qui de-  
cessit, tunc si iste egerit contra substitutum pupilla-  
rem possidentem, astringitur probare, testatorem  
jam puberem mortuum esse, imo in eadem ætate  
fuisse tempore conditi testamenti; quod si substitu-  
tus agat, huic ætatis probatio ei incumbit.

Ad Num. 7.

Adde Menoch. d. lib. 6. pres. 50. à n. 17. Pacian. l.  
c. 7. n. 38. vers. Aut sumus, & alios per singulas  
illationes statim referendos à n. 39.

Ibi :

## Variar. Refolut. Lib. II. Cap. VII.

Ibi : *Nec mihi placet distinctio.*

38 Hanc distinctionem Bartoli inter dispositionem  
hominis, & legis, probant Pacian. à n. 37. Cache-  
ran. d. decis. 108. n. 4. vers. Non obstat, Costa in d. §.  
*cum in bello, verb. patrem prius mortuum*, n. 1. vers.  
*Septima solutio*, & alii, quos hi referunt. At multus  
displacet, ac commentitia videtur; nam homo pre-  
sumitur, dum disponit, se legum dispositioni con-  
formare, l. *heredes mei* 57. §. *Cum ita ff. ad Trebellian.*  
Menoch. lib. 4. pres. 21. n. 35. Bart. in l. *Gallus*, §. 1. ff.  
*de liber.* & *posthum.* & in d. §. *Cum ita*, Sic. Bartol.  
reprobant Menoch. d. pres. 50. n. 19. Fontanel. *supra*,  
d. claus. 4. glos. 7. part. 2. n. 28. *Peregrin.* d. art. 43. n. 53.  
vers. *Accurtius autem, Purpurat.* in conf. *post.* d. decis.  
108. Cacheran. *postho.* n. 5. Socin. in l. *sed & in illo*, ff.  
de reb. dub. Joan. Sadolet. in l. *quod de pariter, cod. tit.*

Vers. *Primò, ex hoc infertur.*

39 Adde Menochium nu. 17. Roland. à *Valle de*  
*lucr. dot. q. 60. n. 6. Castren.* in d. l. *qui duos*, §. *Si maritus.*  
Idem evenit; si simul civiliter moriantur con-  
juges, ut per professionem in Religione, captivi-  
tatem, aliumvè modum, Palac. Rub. in d. rubric. §.  
74. vers. *Ex hoc infertur ad aliud.* Similiter si vi &  
uxor sibi invicem donaverint ei, qui supervixerit,  
utroque pariter decadente in eodem conflitu, vel  
diversis in locis, donatio evanescit, Pat. Molin.  
d. disp. 289. Sanch. d. *disp.* 14. n. 22. vers. *Addit bene-*  
*cosa.*

Ad Num. 8.

Sequitur Menoch. *ubi proxime.*

Ibi : *Et hec stipulatio eam conditionem habet.*

40 Maximè Interpretum extor sit ingenia difficultas,  
quæ oritur ex d. l. *quod de pariter, ff. de reb. dub.* qua-  
tenus ibi deciditur actionem ex stipulatione condi-  
tionali in stipulariis heredem non transire, contra  
textum in §. *Ex conditionali, Inst. de verbis, obligat.*  
quare omnes divinare contricti sunt; & *Castren.*  
in d. l. *qui duos*, §. *Si maritus*, putat de natura illius  
stipulationis esse, ut stipulator supervivat ei, quæ in  
matrimonio decepsa est: quam interpretationem  
probant Menoch. d. n. 17. vers. *Habet enim, Pet. Bar-*  
*bof.* in l. *Cajus*, nu. 17. ff. *solut. matrimon.* & alii  
communiter, unde cum in d. l. *quod de pariter*,  
materunt a cum filia fuisse extincta, deficiente con-  
ditione à lege sub intellectu, stipulatio commissa  
non est, ut hæres matris ad dotem agere posset,  
quamvis conditio explicita, *Si in matrimonio filia*  
*moreverit, fuerit implera.*

41 Sed huic intellectui opponitur de l. *qui duos*, §.  
*Si maritus*, ff. de reb. dub. ubi viro, & uxori simul  
pereuntibus, stipulatio de dote, *Si mulier in matrimoni-*  
*o decessat, committitur;* quod non eveniret, si  
subintelligeret ea alia conditio, *Si stipulator super-*  
*vivat uxori*, quandoquidem ibi maritus superstes  
non fuit. Quam objectionem diluere aliquis poter-  
rit afferens, in eo textu, non fuisse stipulatum mari-  
tum dotem, sed alium. Hanc solutionem non admit-  
tit textus in l. *si possessor* 32. §. ult. ff. *de religios.* &  
*sunt. funer.* ubi probatur, virum fuisse stipulatum  
dotis partem, *Si uxor in matrim. moreverit,* & nihil  
minus responderet Consultus quod si uterque conjux  
simul pereat, hæres stipulatoris lucrum promissum  
consequetur. Igitur inficiari non potest, in hujus  
modi stipulatione non desiderari, ut prius mulier,  
quam stipulator decessat, prout *Castrenis*, & sequan-

tes existimant. Nec replicet aliquis, præsatam de-  
cisionem ex eo procedere, quod muliere & viro  
eodem conflitu peremptis, præsumitur illa ut de-  
bilior prius mortua, quod eti verum non sit, multi  
asseverarunt, ut alibi dicetur; Respondendum est  
enim, consilium non agere de ruina, naufragio, vel  
aliis casibus, in quibus dubium est, qui prior  
obierit; sed generaliter loqui de conjugibus eodem  
instanti spiritum emitentibus, etiam si evidenter  
constaret, nullum alteri fuisse superstitem, adhuc  
enim idem juris esset.

Quapropter rectius Bart. opinatur, in d. l. *quod de*  
*pariter, interveniente conventionem expressam, ut ita*  
*debet dos ad matrem pertineret, si ipsa filia in*  
*matrimonio decedenti superviveret:* quod eti non  
expresserit Consultus, plane colligitur ex ratione  
quam tradit: quia scilicet mater filiae non supervivit;  
quem intellectum defendunt, ac probant Fontanel.  
d. claus. 4. glos. 24. n. 35. Cancer. Variar. part. 3. c. 21.  
n. 38. Michael. Crass. receptar. sentent., §. Legatum  
n. 47. Ferrer, ad constitut. de los impuberes, glos. 1. n.  
209. ubi testatur, ita fuisse judicatum, Capyc. La-  
tro decis. 2. n. 14. part. 1.

Vers. *Tertiò, eadem ratione.*

Sic docet Menoch. dict. lib. 6. *præsumpt.* 50. n. 18.

Vers. *Quarto deducitur ex his.*

Institutus & ei substitutus si eodem casu simul 43  
decedant, substitutio nullius est momenti, eti unus  
pubes & alter impubes sit. Idemque juris erit, si  
diversi in locis mortui fuerint, Pacian. d. c. 7. n. 39.  
Mantic. d. lib. 5. tit. 9. n. 7. 12. Socin. in d. §. *cum in*  
*bello*, n. 6. vers. *Ex quibus plura, Menoch. verò supra*,  
n. 19. 20. alter sentit opinatus, in l. *sed & in illo*  
19. ff. de reb. dub. ex qua præmissa conclusio pro-  
batur; fratres tam institutum, quam substitutum  
impuberes fuisse; quare in eis præsumi non po-  
tuit supervivit substitutus, ut transmitteret ha-  
reditatem: quod seculi responderetur, si frater sub-  
stitutus foret pubes; quae consideratio ut divina-  
toria admittenda non est, neque obstat d. l. qui duos.  
§. ult. in fine, quia ille movetur; nam ibi pater cum  
filio periret, & de reciproca successione inter eos  
tractabatur; at in d. l. *sed & in illo*, fuerunt fra-  
tres, inter quos casus differentia reperitur, ut  
paulo inferius probabitur, n. 45. 47.

Vers. *Quinto, hinc oritur.*

Mortuo simul donatore, & eo, cui mortis causa 44  
donatum est, donatio tenet; & si fuerit reciproca,  
utrinque firma manet; Fontanel. d. glos. 7. part. 2.  
n. 40. Hermos. in l. 9. glos. 4. nu. 3. tit. 4. part. 5.  
Mantic. *supra*, lib. 12. tit. 7. n. 10. Augul. in l. 1. tit.  
de las mejoras, glos. 1. n. 5. ubi alii: Menoch. lib. 3.  
pres. 37. n. 45. & conf. 84. n. 15.

Vers. *His obstat videtur.*

Est certa regula, quam D. Covar. præmitit: vide-  
licet, duobus una extintis incendio, naufragio,  
aliore casu, neminem alteri supervivere intelligi,  
nulla habita sexus, ætatis, aut alterius qualitatis  
distinctione, d. l. *sed & in illo*, d. l. *sinter.* Ad quam  
duplex ratio reddi potest. Prima, quia his casibus  
omnia fato eveniunt, soleque robustus ante mori,  
quam debilis, quia magis, aut citius opprimitur,  
quam cum adeo incerta sint, nihil in his certò jus  
constituere potest, nec præsumptionem inducere,  
Faria addit. ad Covar. Tom. I.